共青团广东省委办公室

少先队广东省工作委员办公室

团粤办联发 〔⒛11〕 5号

关于进一步做好 ⒛11年度 《少先队员》

杂志发行工作通知

各地级以上市、各县 (市 、区)团 委、少工委 :

少先队宣传报道工作是共青团新闻宣传工作和少先队

工作的重要组成部分,在 宣传党的教育思想、传播少先队

工作理念,营 造良好社会环境、引领少年儿童健康成长中

发挥着重要作用。今年适逢建党九十周年 ,各地要进一步

发挥 《少先队员》杂志在加强少年儿童思想道德建设中的

积极作用,使少先队员了解我党九十年的光辉历程,坚定

跟党走的信念 ,引 导广大少年儿童积极践行汪洋书记提出
· l·

的
“
有理想、会学习、善思考

”
要求,争 当

“
四好少年

”
,

推动少先队事业的新发展。为做好 ⒛11年 新学年 《少先

队员》杂志的宣传、订阅和使用工作,现就有关事项通知

如下 :

-、 要积极发挥少先队队刊在少先队教育工作中的特

殊作用

各级团队组织要坚持运用宣传教育的主载体 ,切 实指

导中小学校少先队组织运用 《少先队员》杂志等队刊,团

结、教育、服务少年儿童,结合
“
小红帽

”
广东红领巾应

急避险教育计划、
“
小鸟巢

”
关爱留守少年儿童

“
希望家

园
”

建设计划、
“
小书虫

”
红领 巾课外阅读计划及

“
小喇

叭
”

红领巾论坛等活动的开展,使 《少先队员》杂志更好

地发挥队刊作用,面 向学校、社会和家庭 ,更好地肩负起

宣传党和政府有关教育工作的路线、方针、政策,传达团

省委、省少工委对少先队工作指示精神,广 泛交流少先队

活动信息,报道少年儿童的先进事迹,积极反映少年儿童

的呼声,维 护少年儿童合法权益等重要职责。

二、开展宣传和组织订阅工作

各级团队组织和广大少先队辅导员要在学校、学生家
· 2·

长和学生中对少先队队刊进行广泛地宣传 ,使学校、学生

家长和广大少先队员了解队刊,认识队刊,进而把订阅和

使用队刊作为每个少先队员学习少先队知识,了 解少先队

动态,开展少先队活动,提高综合素质的重要途径。

各级少先队组织要采取积极有效的措施,健全机制 ,

切实抓好队刊发行和使用工作。要向基层少先队组织宣传

队刊,切 实解决订阅队刊的空白区县、空白校的问题,积

极动员和组织学校订阅队刊。要积极争取本地教育部门的

支持,不 能将组织订阅队刊工作列为乱收费项 目,切 实把

队刊的宣传订阅、使用工作落到实处,争取更多的少先队

订阅和使用。

三、加强杂志款项的结算管理工作

各级团委、少工委以及有关发行部门和单位,要认真

做好 《少先队员》杂志的结款工作,指定专人专办,保证

杂志款按时缴交。同时,要做好杂志订阅数的管理 ,严格

遵守财务管理纪律 ,不 得挪用杂志款。目前仍欠 《少先队

员》杂志款的单位 ,要采取有效措施,迅速催收,及 时结

算,以 保证少先队员杂志发行工作的正常进行。

· 3·

雳卦
夕

隼

2011年 5丿日 30 日

主题词:杂志 发行 通知

共青团广东省委员会办公室 2O11年 7丿日 28 日 印发

(:井←印 300 亻妨卜)
· 4·